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توان مالی لازمکسری بنزین و گازوئیل و فقدان 
معاون پیشین امور بین الملل وزیر نفت 
گفت: باید با دنیا تعامل کنیم و حدود ۸۰۰ 
میلیارد بشکه از نفت کشور را که زیر زمین 
مانده خارج کنیم. اکنون ما کســری بنزین 
و گازوئیــل داریم، چون پول نداریم نفت را 

استخراج کنیم.
به گزارش ایلنا، ســیدمهدی حســینی 
درباره اینکه آیا ایــن امکان وجود دارد که 
در نبود گاز صادراتی روسیه به اروپا، ایران 
وارد این بازار از مسیر سوآپ گاز ترکمنستان 
شود، اظهار کرد: این واقعیت غیرقابل انکار 
است که مطمئنا روس ها غیر از قدرت های 
بزرگ و آمریکا کــه امروز به اروپا ال ان جی 
انتقال می دهند و روسیه توان مقابله ندارد، 
هرگز به هیچ کشوری اجازه نخواهد داد که 

وارد بازار اروپا شود.
وی افزود: مــا خودمان گازی در اختیار 
نداریــم، زیرا به حدی به منــازل و مناطق 
داخل کشــور گازرسانی کرده ایم که نتیجه 
آن تخلیه تمام مخازن بوده و اکنون گازی 
برای صــادرات نمانده اســت، زمانی باید 
درباره صــادرات گاز صحبت کنیم که هم 
بتوانیم نیاز داخــل را تأمین کنیم و هم به 
میزانی باشــد که امکان صادرات داشــته 

باشیم.
معاون پیشین امور بین الملل وزیر نفت 
گفت: ما در شرایط تحریم هم می توانستیم 
جذب ســرمایه کنیم و نفت و گاز مورد نیاز 
را برای داخــل و هم به منظــور صادرات 
استخراج کرده و درآمد کسب کنیم. ما در 
گذشته و در اوج تحریم میلیاردها دلار پول 
وارد کشور کردیم، پس شدنی است، اما این 
کار را نکردیم و اکنون گازی نداریم و سراغ 
ترکمنستان می رویم که گاز این کشور را به 
مصرف رسانده یا سوآپ کنیم. اما واقعیت 
این اســت که اولا ترکمنستان می تواند گاز 
خود را صادر کند اما در عین حال نسبت به 
انتقال گاز به ایران هم بی میل نیست، چون 
ما در ازای گاز دلار پرداخت می کنیم، کاری 
که روسیه انجام نمی دهد و در مقابل گازی 
که از مسیر روسیه منتقل می شود کالاهای 

خود را به این کشور می فرستد.

نبود مدیریت کارآفرین در سرمایه گذاری ها
هر از گاهی نهادهای تحلیلگر در بازار ســرمایه، معاملات نماد آن 
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را مشکوک گزارش می کنند، اما شاهد هیچ تأثیر و عکس العملی 
نیســتیم. در مجمع سالانه ســهام داران جزء اعتراضات شدیدی 
داشته اند، اما چنین دل نگرانی از ناحیه سهام دار عمده دیده نشده 
اســت. وعده های اصلاحی و ترمیمی چندین ساله سهام دار عمده در مجامع 

تاکنون چندان عملیاتی نشده است، البته گفته اند تغییر در راه است.
قطعا می توان با حسن مدیریت و با درایت اقدام به اصلاح و بهبود روش 
اداره ایــن دارایی ها کرد. به فــرض همان طور که بانک مرکزی با معاملات و 
چرخاندن سکه و ارز (آربیتراژ) علاوه بر اینکه اقدام به تأمین مالی و پوشش 
درصدی از کســر بودجه دولت می کند، از بهای محاسبه شــده طلا و ارز نیز 
حراست می کند. سبدگردان این گونه سهام می تواند چنین کند و عملا ضمن 
آنکه سازمان متبوع را تأمین مالی می کند، -به ویژه اگر کارگزار از زیر مجموعه 
باشــد- ارزش سهام را نیز رشــد منطقی دهد. از آن گذشــته، توانایی تولید 
بســیار خوب، متنوع و در مناطق مختلف کشور با رویکرد صادراتی و پوشش 
نیاز داخلی را در ســطح بســیار مطلوبی ایجاد کند. اما مدیران پیشین، خود 
رفته اند و مشابه آن را در ابعاد کوچک تر ایجاد کرده اند و اختلال کار برای آن 
شرکتی که متعلق به بخش عمومی اســت، ایجاد کرده اند. اگر بخواهیم از 
سوءمدیریت و آسیب ها در این موارد بگوییم، شرح ماجرا به درازا می کشد و 

چندان تأثیری در انتقال پیام این کارشناس برای بهبود روش ها ندارد.
هدف یادداشــت، این بود که دوستان خدمتگزار در عرصه سرمایه گذاری 
صندوق های بیمه اجتماعی را دعوت به تفکر در این حوزه از عوامل ناترازی 
کند. امید است که بخش اقتصادی این صندوق ها با اصلاح و بهبود روش ها 
بتواننــد به رفع ناترازی کمک و طرف درآمدزایی را تقویت کنند. قطعا ایجاد 
اشتغال، رشد تولید و مهار تورم، همه از آورده های مفید رشد سرمایه گذاری 
و کارکــرد ســالم آن در جامعه خواهد بود. این خدمــت صندوق ها که باید 
در حوزه های پربازده، کم مخاطره و با نقد شــوندگی بالا انجام شود، می تواند 
چشم انداز ســازنده ای در جامعه داشــته باشــد. اگر این دارایی ها به منابع 
انسانی با هوش، سالم و متخصص سپرده شوند و دستگاه نظارتی (اصطلاحا 
بخش حراســتی) نیز به وجوه پشــت پرده واقف باشند و مانع نفوذ ویروس 
بیماری و فســاد شــوند، این حوزه می تواند بخش درخور توجهی از ناترازی 
را حــل کند. مردم، یعنی ســهام داران جزء که حتی در مــورد مثال، چندین 
هزار نفر بدون احتســاب اعضای تحت تکفل خانوار می شــوند، ضمن آنکه 
به بازار ســرمایه اقتصاد کشــور اعتماد کرده اند و با نیت خیر پول خود را به 
حوزه های غیر  مولد، مثل رمز ارزها، طلا و... تزریق نکرده اند، در انتخاب محل 
سرمایه گذاری به ســهام دار مادر -که در موردِ مثال می شود وابسته سازمان 
تأمین اجتماعی- اعتماد کرده اند. آســیب به این اعتماد، آســیب به سرمایه 
اجتماعی است که متأسفانه در جوامع در حال توسعه، اهمیت آن در اذهان 

مدیران مغفول است و ضرورت حیاتی دارد که احیا شود.

 وظایف نمایندگان دخالت در امور اجرائی نیست 
به تازگــی مدیرعامل یکی از شــرکت هاى وابســته به مؤسســه 
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عمومــی غیردولتی می گفــت از مداخله و واســطه گرى برخی 
نماینــدگان از کار روزانــه و برنامه ریزى بازمانــده ام که به عزل و 
نصب ها مداخله و ضمنی تهدید و کار مؤسسه را مختل کرده اند، 
که به ناچار باید اســامی را به رئیس مجلس و مقامات ذی ربط گزارش دهم. 
برخی نمایندگان وزرا را به خاطر چیزهایی اســتیضاح می کنند که ریشــه در 

همین مداخلات دارد.

در ستایش «شنیدن»
آقای پزشکیان در چارچوب وفاق باید قدرت را بازآرایی کند

ادامـه از 
صفحه

۲

محمد فاضلی، جامعه شــناس و استاد دانشگاه، به عنوان رئیس 
پنل وفاق ملی و توســعه با بیان اینکه وفاق به روایتی نیاز دارد تا 
جامعه بین المللی را تحت تأثیر قرار دهد، افزود: ایران امروز فاقد 
روایتی اســت که کشــورهای دیگر را تحت تأثیر قرار بدهد. ایران امروز هیچ 
داستان انســجام بخش قانع کننده ای ندارد. رسیدن به وفاق مستلزم روایتی 
اســت که همه مردم جامعــه آن را باور کنند. آقای پزشــکیان در چارچوب 
وفاق باید قدرت را بازآرایی کند، به نحوی که گروه های نخبه میانی از صحنه 
قدرت کم رنگ شــوند و توافقی شکل بگیرد تا هسته سیاسی داخلی توسعه 
پیــدا کند. حل مشــکل فقر چندبعدی و تولید بزرگ مقیــاس قابل رقابت در 

جهان ازجمله مهم ترین اثرات این توسعه یافتگی است.

نزاع میان گروه های مختلف مانع رشد است
محسن یزدان پناه، استاد دانشگاه، هم در این پنل عنوان کرد: بیشتر از یک 
دهه است که رشد کشــور متوقف شده است و نزاع میان گروه های مختلف 
جامعه افزایش پیدا کرده اســت. در صورت تشدید نزاع، نیازهای اولیه برای 

رشد را نمی توانیم تجربه کنیم.

جاه طلبان در صورت وفاق هم گامی در راستای توسعه کشور برنخواهند داشت
همچنین حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران، در این پنل با بیان اینکه 
مســئولانی که فاقد جاه طلبی مثبت هســتند، در صورت وفــاق هم گامی در 
راستای توسعه کشــور برنخواهند داشــت، تصریح کرد: رقابت بین نهادهای 
خصوصی و سیاســی بهتر باعث اصلاح کشــور می شود. وفاق ملی محصول 
توســعه است. دکتر پزشکیان با انتخاب شعار وفاق و تنظیم رابطه خوب خود 
با رهبر انقلاب فرصت خوبی برای توسعه کشور در اختیار دارد. در حال حاضر 
در سیاست خارجی کشورمان وضعیت پرچالشی را داریم. آقای پزشکیان باید 

متوجه باشد که جایگاه مهم و نقش تاریخی را می تواند ایفا کند.

مسائل توسعه ای و شکاف ها باید حل شود تا وفاق ملی شکل بگیرد
احمد موثقی، اســتاد دانشــگاه، هم در ادامه پنل وفاق ملی و توســعه با 
اشاره به اینکه توسعه سیاسی به معنای ظرفیت و کارآمدی یک نظام سیاسی 
در پاســخ گویی به بحران های جامعه است، افزود: تا زمانی که مسئله هویت 
ملی شکل نگیرد، انسجام و وفاق ملی شکل نخواهد گرفت. مسائل توسعه ای 
و شکاف ها باید حل شــود تا وفاق ملی شکل بگیرد. بسیج ملی برای توسعه 
باید شــکل بگیرد. دولت و بخش خصوصی بایــد در این موضوع کمک کنند. 

توسعه صلح محور باید در دستور کار دولت و حکومت قرار بگیرد.
در پایان همایش «گفت وگوی ملی برای وفاق ملی» معاون رئیس جمهور 
با تأکید بر اینکه نشنیدن مردم یعنی راه غلط را ادامه دادن، گفت مردم اصل 
وفاق هستند. ۳۰درصدی که در این انتخابات شرکت نکردند، کسانی هستند 
کــه درد کشــور را می فهمند. باید بــا اینها گفت وگو کنیــم. وفاق به معنای 
تقسیم رانت و ایجاد شرکت سهامی نیست. وفاق به معنای شنیدن مخالفان 
دولت و شــنیدن مردم اســت. هرچه داریم، از مردم داریم. اگر مردم نبودند، 
جنگ را باخته بودیم. مردم در برابر اشغال ایران و تحریم ها مقاومت کردند. 
حضور مردم در انتخابات ۹۲ به اوباما نشــان داد تحریم بر مشــارکت مردم 

اثری نداشت. خیلی از راه حل ها را مردم می دانند.

شــرق: این روزها بحــث داغ پایتختی مکران در رســانه های ایران جریان دارد و اگــر از تحلیلگران 
داده بپرســید، به شما خواهند گفت که بســیاری از مردم ایران در گوگل عبارت «مکران کجاست» را 
جست وجو می کنند. جایی که بسیاری از مردم ایران نمی شناسند، در واقع یک نوار ساحلی باریک است 
که از میناب شــروع می شود، اندکی بالاتر از تنگه هرمز؛ همان جا که خلیج فارس به دریای مکران یا 
همان دریای عمان وصل می شود و به اقیانوس هند می ریزد. پس از میناب به سیریک، جاسک، کنارک، 
چابهار و دشــتیاری در مرز پاکســتان می رسد. جایی که کودکان آن به دلیل فقر، نبود جاده و مدرسه، 
زبان فارسی نمی دانند و نمی توانند از اخبار بخوانند که زادگاه فقیرانه آنها به عنوان جایگزین پایتخت 
کشــور روزهاست در صدر بحث های داغ اســت. پیداکردن اقامتگاه مناسب در میناب سخت است و 
وقتی به آنجا می رســی، تا چشم کار می کند، بیابان می بینی و بیغوله های پراکنده ای که نامش خانه 
اســت. گاهی دیوار شکســته ای است که حصار باغ لیمو شده است و نخیلات و گاه گله کوچکی بز و 

گوسفند که در کناره های خشک جاده به جست وجوی آب و علفی می چرند.
در میناب بــی کاری بیداد می کند و اهالی می گویند  قاچاقچیان خرده پا از اســکله ای کوچک کالا 
قاچاق می کنند؛ از مشروبات الکلی و عطر و ادکلن گرفته تا لباس و سوخت. می گویند بارهای قاچاق 
را زیر قایق های تندرو می بندند و به ساحل می آورند و از آنجا شوتی ها به شهرهای دیگر می برند. ویراژ 
مرگبار شــوتی ها با خودروهای قراضه در جاده های میناب، برای اهالی آشناست، اما حرف آنها یکی 
اســت؛ کار نیست، آب نیست، کارخانه نیســت، نمی توانیم «باد هوا» بخوریم ... . نزدیک به ۱۵ درصد 

جمعیت هرمزگان در میناب زندگی می کنند و اغلب آنها روستانشین هستند.
۶۷ درصد جمعیت میناب را روستاییان تشکیل می دهند و ۳۳ درصد جمعیت شهری است. اما در 
میناب تشخیص روستا و شهر سخت است؛ هرچه هست فقر است و فقر. گزارش های مرکز آمار نشان 
می دهد که نرخ بی کاری در میناب بالاتر از میانگین نرخ بی کاری در هرمزگان است؛ آن هم در استانی 
که رکوددار نابرابری است. بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، ضریب جینی خانوارهای ایرانی در سال 
۱۴۰۲ معادل ۰٫۳۹۷۹ اســت که در مقایسه با ســال ۱۴۰۱ افزایش داشته است. ضریب جینی یکی از 

مهم ترین شاخص های سنجش نابرابری درآمد در جامعه است. این ضریب عددی 
است بین صفر و یک که در آن صفر به معنی توزیع کاملا برابر درآمد یا ثروت و یک 
به معنای نابرابری مطلق در توزیع درآمدها ست. در این میان، سیستان و بلوچستان 
و هرمزگان بالاترین سطح نابرابری را تجربه می کنند. پس از میناب به بندر سیریک 
می رســید. وضعیت در شهرستان ۴۵ هزار نفری سیریک با میناب چندان متفاوت 
نیســت. هرچند بندر سیریک نزدیک ترین بندر ایران به بندر خصب عمان با فاصله 
۵۲ مایــل دریایی اســت، اما تا امــروز هیچ کدام از این مزیت ها بــه کار مردم نوار 

ساحلی مکران نیامده است و تصویر مکران فقر است و توسعه نیافتگی.
پس از سیریک به جاسک می رسید؛ جاده ها ناهموار و تاریک است و بیابان های 
اطراف جاده هیچ ردی از زندگی ندارد. آنتن موبایل پایدار نیســت و دسترســی به 
اینترنت کند و دشوار اســت. مردم جاسک می گویند  برای رسیدن به بیمارستان و 
ویزیت پزشک متخصص ناچار هستند کیلومترها از منطقه دور شوند و نبود مدرسه 
مناسب سبب شده اســت  دختران زیادی ترک تحصیل کنند. برخی اهالی از زنان 
بارداری می گویند که به دلیل نبود پزشــک، ناچار شــده اند از جاده های ناهموار و 

کوه های صعب العبور بگذرند و گاهی در تصادفات جاده ای کشته شوند.
شــاید مهم ترین رخدادی که ســال های گذشــته جاســک را به سر خط اخبار 
آورد، احداث خط لوله انتقال نفت ترش گوره- جاســک بود که در سال ۱۳۹۸ به 
ســر زبان ها افتاد. خط لوله ای که در واقع تنها یک جایگزیــن برای انتقال نفت از 
خشــکی بود؛ آن هم با این نگاه که اگر تنگه استراتژیک هرمز بسته شود، یک مسیر 
خشکی برای انتقال نفت ایران آن هم در حجم نسبتا پایین موجود باشد. در اخبار 
نوشتند که بناست ظرفیت انتقال یک میلیون بشکه نفت خام در روز، ذخیره سازی 
و صادرات آن از طریق پایانه جدید جاســک فراهم شــود؛ آن هم از طریق ساخت 
 هزار کیلومتر خط لوله ۴۲ اینچ ســازگار با نفت ترش، احداث پنج تلنبه خانه و سه 
ایستگاه بین  راهی خط لوله و برق رســانی به آنها، احداث ایستگاه های دریافت و 
ارســال توپک و ترمینال پایانی، احداث مخازن ذخیره سازی به ظرفیت ۱۰ میلیون 
بشــکه در منطقه جاســک و احداث تأسیســات دریایی شامل ســه گوی شناور، 
حوضچه آرامش و تأسیسات جانبی آن در سواحل مکران. هرچند  خط لوله گوره-

 جاسک هنوز افتتاح نشده اســت، اما وعده افتتاح و بهره برداری آن، آخرین بار در 
شهریور ۱۴۰۳ رسانه ای شد.

جاســک در مرز بین هرمزگان و سیستان و بلوچســتان واقع شده است. منطقه 
بعدی در نوار ساحلی مکران، کنارک است. از کنارک کم کم زیبایی های خیره  کننده 
سواحل سیستان و بلوچستان رخ نمایی می کند. شاید اولین نقطه تماشایی کنارک، 
روســتای درک باشــد. همان روســتای فقیری که با تک نخل زیبای ساحل کویری 
خود معروف بود، اما همان را هم تاب نیاورده و در نیمه شبی از اسفند سال ۱۴۰۰ 
تک نخل ســاحل کویری درک را ســر بریدند. حالا تنها دارایی مردم کنارک، غروب 
صورتی دریا در ساحل کویری است که به رخ میهمانان خود می کشند و با افسوس 
از نخــل زیبای ســربریده خود می گویند. در روســتای درک تک و تــوک خانه های 
بومگردی به چشــم می آید، اما هرآنچه زیبایی اســت، محصول ساخت طبیعت 

است و هیچ نشانی از سرمایه گذاری و ایجاد زیرساخت در منطقه وجود ندارد.
با این حال، برای تماشــای چشــم انداز زیبای ســاحل کنارک هــم محدودیت 
گذاشــته اند. در خط ســاحلی دیوارهای بتونی بلندی کشیده اند و دریا را محصور 
کرده اند. اهالی می گویند   این دیوارها را ارگان ها و نهادهای مختلفی کشــیده اند تا 
زمین خواری و ســاحل خواری کنند و فعالان محیط زیست توضیح می دهند که از 
حدود ســه سال پیش، شهرداری کنارک اقدام به سنگ ریزی و خاک ریزی در حریم 
۶۰ متری دریای عمان در منطقه کنارک و استحصال اراضی ساحلی کرد و ساخت 
یک دیواره ســاحلی به طول ســه هزار متر و عرض حدود ۸۰ متر در ساحل شهر 
بندری کنارک در اســتان سیستان و بلوچستان را در دســتور کار خود قرار داد. آنها 
می گویند  ارگان ها و نهادهای مختلف مدعی هستند که هدف از ساخت این دیواره، 
«جلوگیری از ســیلاب، توفان، ســونامی و همچنین مبارزه با قاچاق» اســت، اما 
ساخت این دیواره آسیب جبران ناپذیری را به اکوسیستم دریایی کنارک وارد می کند 
و هیچ یک از ادعاهای مطرح شده برای ساخت دیواره، دلیل موجهی برای تخریب 

زیست بوم دریایی کنارک نیستند و بهانه ای برای زمین خواری است.
عباس محمدی، فعال محیط  زیســت و مدیر گروه دیده بان کوهستانِ انجمن 
کوهنــوردان ایران، در گفت وگو با خبرآنلاین  هدف و انگیزه از ســاخت این دیواره 

را این گونــه بیان می کند: «یک دلیل آن تصاحب زمین اســت که در این مورد خاص، نه در حریم دریا 
بلکه در داخل دریا پیشروی کرده اند. بدیهی است که این مساحت متصرفه، به زمین های تحت تملک 

شهرداری اضافه می شود؛ آن هم با یک روش غیرقانونی و در واقع با تجاوز به طبیعت.
توجیه دیگر برای ســاخت این دیواره، جلوگیری از سیل و سونامی است. اتفاقا اگر جایی در خطر 
ســونامی است، باید در ساخت وساز عقب نشــینی صورت بگیرد نه اینکه شما به دل خطر بروید. این 
همان دروغی اســت که وزارت نیرو هــم خیلی مواقع راجع  به رودخانه هــا می گوید  که مثلا هدف 
از سدســازی یــا بتن ریزی کناره رودخانه ها، این اســت که اگر ســیل آمد، خســارات آن کاهش یابد. 
در صورتی که این حرف اصلا منطقی نیســت. دســت اندازی به ســرمایه های بین نسلی، یک عارضه 
بیمارگونه است و هیچ توجیهی هم ندارد. همچنین گفته می شود این اقدام با انگیزه رونق گردشگری 
صورت گرفته، اما این پروژه ناسالم، ضمن نابودی ساحل زیبای منطقه عملا فعالیت های گردشگری 
و صیادی را مختل کرده اســت». زندگی بیشــتر مردم کنارک با صیادی می گذرد؛ ماهیگیرانی فقیر با 
قایق های کوچک که این روزها نه تنها نتوانسته اند از مواهب توسعه بهره مند شوند، بلکه با طرح های 
غیرکارشناسی به دلیل کاهش ذخایر دریا مجبور شده اند به آب های عمیق بروند و گاهی اسیر دزدان 

دریایی سومالی شوند.
چابهار نقطه بعدی اســت که در امتداد نوار ســاحلی مکران به آن می رســید. همان جایی که 
بیشــترین جمعیت حاشیه نشــین کشــور را در دل خود جای داده است. بر اســاس اعلام استانداری 
سیستان و بلوچســتان، شهرســتان چابهار بیش از ۲۰۰ هزار نفر جمعیت دارد که در ۱۴ نقطه چابهار 
بیش از ۷۰ هزار نفر حاشیه نشین هستند. در چابهار نه جاده درست و حسابی وجود دارد و نه فرودگاه 
و پرواز مناسبی برقرار است. انتهای نوار ساحلی مکران به دشتیاری می رسد. منطقه ای که شاید بتوان 
آن را اوج محرومیت سیستان و بلوچستان نامید. دشتیاری نزدیک مرز پاکستان است؛ جایی که بسیاری 
از کودکان زبان فارســی نمی دانند؛ کودکانی که فقر، نبود جاده و مدرسه سبب شده است  از آموزش 

دور بمانند و نتوانند بخوانند که پایتخت شدن زادگاه آنها، بحث داغ رسانه های ایران است.

مشاهدات میدانی «شرق» از نوار ساحلی مکران که حالا به عنوان جایگزین تهران برای مرکزیت سیاسی مطرح می شود 
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